Si quis vero ignoret ea quæ necessaria sunt necessitate præcepti, dummodo nunc doleat, et proponat emendationem, absolvi utique potest, ut ex theologis, *Ibidem*.

Parochi doceant pueros diebus saltem dominicis aliisque festis de precepto doctrinam christianam, omni contraria consuetudine penitus sublata. **Encycl. Ubi primum**, Bull. t. I. p. 6. edit. rom.

In bulla *Etsi minime*, Bullar. tom. I. num. 42. n. 12. monet Pontifex ut confessarius fixum animo teneat invalidam esse absolutionem sacramentalem, quam quis ignorantis res necessarias necessitate mediæ, impertitur.

DOS.

Cum puellis quae virgines non sunt, petuntque subsidia dotalia relicta virginibus, dispensat in occultis, et in foro conscientiae tantum pœnitentiarius major, tam pro obtentis, quam pro obtainendis, quatenus tantum illæ imposterum honeste vivant. Bulla *Pastor bonus* etc. Bull. t. I. n. 95. n. 27.

DUELLUM.

Bened. XIV. anno 1752. die IV. idus novembrie has propositiones ad duellum attinentes damnavit.

I. Vir militaris, qui, nisi offerat vel acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitæ ac promeritæ ape perpetuo carere deberet; culpa, et poena vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum.

II. Excusari possunt etiam honoris tuendi, vel humanae vilipensionis vitandæ gratia duellum acceptantes, vel ad illum provocantes, quando certo sciunt pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.

III. Non incurrit ecclesiasticas poenas contra duelantes latus dux, vel officiales militiae, acceptans duellum ex gravi metu amissionis famæ, et officii.

IV. Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio earum jactura propulsari nequit.

V. Asserta licentia pro statu naturali, applicari etiam potest statui civitatis male ordinatae, in qua nimisrum, vel negligentia vel malitia magistratus justitia aperte denegatur.

Vetat Pontifex in eadem bulla ne easdem propositiones quis defendat, publice vel privatim, divisim aut, conjunctim, etiam disputandi gratia: alioquin, incidat ipso facto in excommunicationem reservatam romano Pontifici. Mandat, in virtute sanctæ obedientiæ, ne quis eas et ne unam quidem in praxim deducat.

Confirmat præcedentium romanorum Pontificum constitutiones de duello, atque edicit, ut, si quis in duello, sive publice sive privatim indicto, hominem

occiderit, sive ille obierit in loco conflictus, sive extra, ex vulnere in duello accepto, perinde habeatur ac homicida voluntarius, adeoque immunitate asyli non gaudeat, extrahi e loco sacro possit, data ab episcopo facultate quam illi Pontifex impertitur. Addit, quod, si adhuc vivat graviter vulneratus in duello, et percussor recurrerit ad asylum, ac merito timeatur futurum ut, si mors acciderit vulnerati, ille se proripiat, tunc, si judicio peritorum grave vitæ periculum ex vulnere imminere censeatur, extrahatur ex asylo reus, praemissio decreto episcopi, et cum assistentia clerici ab eodem episcopo deputati, et teneatur carceribus clausus, exacta tamen a judice promissione, ut, si forte vulneratus vitam proroget ultra tempus de homicidio prescriptum, restituat illum Ecclesiæ: alioquin, incurrat pœnas a Bened. XIII. in persimilibus casibus de homicidis loco sacro extractis et non restitutis constitutas. Demum privationem sepulturæ, quam incurrint duellantes in sanctione Tridentini, declarat incurri etiam ante sententiam judicis, si forte decedat etiam extra locum conflictus ex vulnere in duello publico, vel privato accepto, etiamsi ante mortem certa signa pœnitentiæ dederit, et absolutionem a censuris obtainuerit; nec dispensari ea in re ab episcopis posse decernit.

ECCLESIA.

In ecclesiis ruralibus parochiali proximioribus caveat episcopus ne permittat ut missa celebretur ante parochiale, encyclica, *Etsi minime*. Bull. t. 1. n. 42. n. 14.

Ecclesia parochialis si forte corruerit, vel reparatione indigeat, tenetur illam resarcire fabrica, si absit; sin minus, tenetur parochus non quidem redditibus suis patrimonialibus, sed ex redditibus beneficii, si ad suam sustentationem supersint; quanquam non supersint ad sustentationem propinquorum ejusdem parochi. Tertio loco, qui habent beneficium ecclesiasticum in illa ecclesia. Quarto loco, si parœcia est de jure patronatus, tenetur patronus suis sumtibus id agere; ita tamen, ut, si infra præfixum ad episcopo tempus noluerit sumtus illos subministrare, amittat juspatronatus illud. Denique ultimo loco, tenetur populus, et

qui in ea parœcia habitant, etiamsi conducant domos alienas, et dominus illarum alibi habitet; possunt tamen in eo casu ex pensionibus retentis se indemnes reddere. Ita ex canonistis. Inst. Eccles. 100. per totam.

Ecclesia polluitur per homicidium voluntarium, cap. Proposuisti, de Cons. Eccl. Si in ea magna vis humani sanguinis effundatur, can. Ecclesiis, de Cons. dist. 1. Si sponte effundatur semen humanum, *sive effusio sit secundum naturam, sive contra, sive per copulam alias licitam, sive per illicitam*, ex eodem textu, et cap. Si Ecclesia, de Consecr. Eccles. Si excommunicatus vitandus in ea sepeliatur, cap. Consuluisti, de Cons. Eccl. Item, si ibi sepeliatur ethnicus, can. Ecclesiam, de Consecr. dist. 1. De sacrificio missæ, lib. 3. cap. 7. n. 4.

EPISCOPUS.

Episcopi consecratio ab uno ne, vel a tribus fieri necessario beat, ut valeat, quanquam sit quæstio inter theologos, cum tamen Pontifices consueverint in locis, ubi desunt episcopi, ut ab uno tantum episcopo consecratio ista fiat, facultatem concedere; hinc videtur probabiliior sententia asserens unicum episcopum sufficere. Attamen solent Pontifices præcipere ut episcopo consecranti adjungantur duo abbates, vel duo sacerdotes in dignitate ecclesiastica constituti. Ita pluribus allatis exemplis De synod. diœc. lib. 13. cap. 13. n. 5. nov. edit. Ibi pariter decernitur valere consecrationem episcopi ab uno antistite, uno tantum adjecto presbytero, confectam, quin etsi nullus aliis præter consecranted assistat. De synod. diœc. lib. 7. cap. 3. num. 9. tom. 4. p. 7. nov. edit.

Pactiones initæ a capitulo electore, et juratæ ab episcopis electis in Germania, ut sibi non liceat contra ipsos electores procedere, aut obsistere officialibus capituli, si quid egerint, et decreverint; pactiones, inquam, illæ si electionem præcedant, nullæ omnino et irritæ declarantur ab Innocentio XII. constitutione incipiente *Ecclesiæ catholicæ*. Quæ vero subsequentur, illarum executionem suspendunt, donec sedes apostolica judicium de illis ferat, ibidem n. 17. Hæ vero pactiones vetitæ et irritæ censentur, etiamsi fuerint honestæ,

ut ex DD. ibid. n. 19. Insuper adsunt ea de re literæ apostolicæ Benedicti XIII. in forma Brevis legendæ, ibid. n. 23.

Episcopi suffraganei si decorentur pallio, in bullis tamen ejus concessionis cavetur ne quid prejudicii ex hoc inferatur eorum metropolitis, quin et vetantur illud ferre in præsentia archiepiscopi. De synod. dicæc. l. 13. c. 5. n. 10. nov. edit.

Pallii honore non decorantur latini patriarchæ titulares, quemadmodum nec archiepiscopi in partibus, cum enim pallio nemo uti possit extra provinciam suam, illi profecto alibi commorantur, ibid. n. 17.

Episcopatum resignationes, quas sibi permitti possulant episcopi, non admittuntur a congregazione consistoriali, nisi ex canonicis causis recensis in cap. Cum pridem, de Renuntiatione. quæ tamen omnes ad id referuntur, ut clare constet ipsos plebis suæ saluti prodesse amplius non posse, ib. t. 4. p. 70. nov. edit.

Episcopi regulares si se abdicaverint episcopatu, tenentur claustra suæ religionis repetere, nisi aliter commissum sit a sancto Pontifice. Ita Benedictus XIII. in sua bulla *Custodes*, ibid. n. 4.

Causæ resignationis non tam rigorose examinandæ sunt in ordine ad cardinales episcopatum resignantes, dum volunt se conferre Romam, ut assistant romano Pontifici. Ita ex Fagnano, ibid. num. 5.

Episcopus translatus ex uno in alium episcopatum frui potest redditibus Ecclesiæ a qua discedit, usque ad illum temporis articulum quo a summo Pontifice in consistorio a vinculo prioris Ecclesiæ absolvitur: ex tunc enim prior Ecclesia vacare censetur, ut ex definitione congr. conc. per Urbanum VIII. approbata, ibidem num. 7. Neque ibidem episcopus post absolutionem a vinculo, jure potest conferre beneficia quæ post idem tempus vacaverint, uti decisum in tribunalibus romanis, ibid. num. 9.

Interim tamen post pronuntiationem, scilicet Pontificis in consistorio, quoadusque hæc pronuntiatio innovuerit episcopo, remanet in eodem episcopo jurisdictione non quidem ad conferenda beneficia, sed ad diœcesim gubernandam necessaria, uti provisum est in eodem decreto, seu in Brevi illud confirmante Urbani Papæ VIII. ibid. n. 10.

Si episcopus in manus paganorum, aut schismatistarum incidat, et fiat captivus, Ecclesiæ administratio

transit in capitulum, quoadusque aliter disponat sedes apostolica, cap. Si epispopus, de Supplem. Neglig. Praelat. in 6. quæ tamen vera sunt, si carcer episcopi sit adeo arctus, ut episcopum suum nequidem per literas adire dicecesani valeant, ibidem n. 11.

Episcopis ex constitutione Pontificis incipiente *Firmandis*, Bull. tom. 1. n. 109. fas est in ecclesia parochiali a regularibus administrata in pastorali visitatione inspicere altare illud in quo tabernaculum sanctissimæ eucharistiæ tenetur, item fontem baptisterii, confessionale parochi, pulpitud e quo parochus jus habet adnuntiandi verbum Dei, sacrarium in quo servatur sacra suppellex ad sacramenta ministranda, sepulchrum, cœmeterium parochiæ, turrim etiam campaniam, si adsint campanæ ad parochiam spectantes; ac demum sacra vasa, in quibus particulæ consecratæ servantur, vel sacra olea baptismi, et extremæ unctionis; demum pilam aquæ benedictæ.

Episcopi, quibus usque modo concessa est facultas impertiendi benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus in mortis articulo constitutis, ut ea possunt non tantum ad certum tempus, quemadmodum limitatur in Brevibus ab illis impetratis, sed quandiu in diœcesi cujus intuitu illam obtinuerint, permanserint. Habent etiam facultatem subdelegandi alios pios sacerdotes quotquot judicaverint opportunos, ut ipsi episcopis impeditis eamdem indulgentiam conferant. Subdelegati vero ea facultate ad se transmissa uti possunt pro tota diœcesi, vel territorio, cui destinati sunt, quoadusque in hoc munere perseverant, etiamsi episcopus delegans obierit. Demum facultates istæ deinceps concedentur perpetuae omnibus et singulis episcopis qui literas ea de re petierint, quam etiam facultatem obtinebunt prælati inferiores, territorium separatum habentes cum vera qualitate *Nullius*, et activa jurisdictione in clerum, et populum. Ita sancit Pontifex sua constitutione, *Pia Mater*, edita anno 1747. nonis aprilis in qua etiam ritum hujus benedictionis præbet. Bull. nom. 8. n. 34.

Episcopus in sua synodo non potest quidem definire quæstiones de fide, sed prohibere potest errores jam ab Ecclesia proscriptos, ut ex Gonzalez in c. Vesta deducitur. De syn. diœc. lib. 6. c. 4. n. 7.

Episcopis in synodo fas est non quidem rem aliquam inter DD. controversam definire: sed praxim

prohibere, uti ex. grat. non licet illis pronuntiare, utrum jejunii essentia in abstinentia a carnibus tota consistat; sed etiam ante bullam Bened. XIV. jus illis fuit injungere, ut qui dispensationem ad carnes diebus jejunii edendas obtainuerant, unicam comedionem servarent. De synod. dicæc. lib. 7. c. 3. n. 1.

Episcopo ex epikeia fas est aliquando in iis præser-tim quæ dilationem non patiuntur, nec de quibus facile summus Pontifex consuli potest, circa jus com-mune relaxare, uti decisum a sacr. congreg. concilii. refertur. De syn. dicæc. l. 7. c. 71. num. 1. t. 3. p. 246. nov. edit. Id tamen nonnisi in speciali rerum articulo, neque ea de re statutum universale concedere potest, ut ex communi DD. ibid. n. 2.

Ad diœcesanum episcopum pertinet ecclesias conse-crare, eique fas est id muneric demandare alteri epis-copo, minime vero presbytero etiam cum oleis ab ipso episculo benedictis. Ita ex DD. De syn. dicæc. l. 13. cap. 15. n. 2. nov. edit.

Consecratas insuper ecclesias atque pollutas nemo præter episcopum diœcesanum reconciliare potest, nec fas est id muneric demandare presbytero, quanquam cum aqua ab episcopo benedicta. Si tamen ecclesia non fuerit consecrata, sed tantum benedicta, facultas dari potest ut per simplicem sacerdotem, adhibita tan-tum aqua lustrali, ecclesia polluta reconcilietur, ibidem.

Episcopo curandum est ut legata pia impleantur, quod præstare ipse potest, etiamsi prohibitus fuisset a testatore, ut ex cap. Tua nobis, de Testament.

Quod si testator executorem reliquerit sui legati, et ei, in casu quo segniter agat, alterum substituat, tunc episcopus, si subdelegatus etiam segniter egerit, cu-ram id exequendi in se suscipere debet; quod valet etiam in omnibus piis dispositionibus tam in ultima voluntate factis, quam inter vivos, ut ex Trid. sess. 22. de Reform. c. 8. valet etiam non solum pro episcopis, sed etiam pro prælatis inferioribus, habentibus territorium separatum, et jurisdictionem quasi episcopalem, De syn. dicæc. l. 13. c. ult. n. 1. et. 2. nov. edit. valet etiam pro vicario capitulari sede vacante, ut de Legato de Missis statuit sacr. congr. ibid. n. 2.

Fabrica S. Petri in Vaticano in locis suæ auctoritati subjectis (non enim sunt omnia), non se immiscet jurisdictioni episcoporum in ordine ad legata pia, et missarum onera, nisi post annum ab obitu testatoris,

quo anno elapso piarum voluntatum executioni se immiscet, etiamsi judicium cœptum, ab episcopo terminatum non fuerit, ut ex DD. constat. De syn. diœc. lib. 13. cap. ult. n. 3. nov. edit.

Non licet episcopo a diœcesi per tres menses abesse pro libito aut quacumque ex causa; sed causa sit vere æqua, simulque provideatur ne gregi ex hoc detrimentum obveniat. Encycl. *Ubi primum*, Bull. tom. 1. p. 6. edit. rom.

EUCHARISTIA.

De frequentia sanctissimæ communionis, quibus concedenda sit quotidiana, quibus aliquanto rarius, nihil innovandum supra decr. Innoc. XI. die 12. febr. 1679. omnia scilicet referenda esse docti et prudentis confessarii judicio. Inferri tamen ex eodem decreto licet frequentem accessum denegandum esse iis qui in gravia peccata sæpe labuntur, nec de emendatione sunt solliciti; sicut nec tam sæpe iis, quorum cum voluntas sit a gravibus aversa, venialibus tamen tenacius inhærent. De syn. diœc. lib. 7. c. 12. num. 9.

Eucharistiam una tantum die paschatis resurrectionis distribuere secularibus vetitum est regularibus in suis ecclesiis: ceteris vero paschalibus diebus id possunt citra ullam prohibitionem. Ita in tract. de syn. diœc. I. 11. cap. 14. n. 5. nov. edit.

Paschale tempus, intra cuius spatium satisfieri potest præcepto, ab Eugenio IV. sua constitutione *Fide digna*, definitum est a dominica palmarum usque ad dominicam in albis; nec licet episcopo, etiam in synodo, tempus istud latius prorogare. De syn. diœc. I. 7. c. 69. n. 9. t. 3. p. 236.

Paschali præcepto de eucharistia sumenda in parochiali ecclesia non satisfit recipiendo illam in ecclesia metropolitana, ut ex decretis sacr. congr. firmat de Lugo. Resp. Moral. I. 1. dub. 15. Ita Inst. Eccl. 18. n. 12.

Qui præcepto paschali de eucharistia sumenda non satisfecit tempore apto, etiam post illud tenetur, et cogi potest poenis ad eucharistiam sumendam. Inst. Eccl. 45. n. 15.

Famuli et famulæ seculares inservientes monasteriis regularium utriusque sexus, etiamsi habitent in atriis

monasteriorum muro circumvallatis, tenentur communionem paschalem in ecclesia paroehiali, intra cujus fines situm est monasterium, recipere, ut ex decreto sacr. congr. saepius decisum est; neque enim habitaciones illae sunt intra septa ac domos monasteriorum, quod requiritur a Trid. ut famuli eximantur a paroecia. Inst. Eccl. 55. n. 7. et 8.

Sacerdotes missam celebrantes non tenentur praecerto paschali satisfacere in sua paroecia; si tamen raro intra annum celebrant, nec volunt, seu possunt celebrare missam in paschate, tenentur tunc communicare in paroecia, ibidem.

Peccatori occulto publice eucharistiam petenti non est deneganda, cum jus naturale ad famam id exposulet. De syn. diœc. lib. 7. c. 2. n. 4. nov. edit.

Occulte vero petenti et noto sacerdoti aliunde quam ex confessione, tuto negatur: si vero pariter aliunde et simul etiam ex confessione sciat, exprimere debet sacerdos, se habere ejus peccati scientiam ex certo loco, non tamen nominato eo a quo scit, si sub arcani naturalis sigillo id acceperit: si vero noverit rem tantum ex confessione, perinde se gerat ac si nesciverit, cum id exigat arctissimum confessionis sigillum. Instit. Eccles. 89. num. 2.

Publicus peccator publice petens repellendus est. Publicus vero dicitur non ille tantummodo qui talis declaratus est a judice, sed etiam qui per evidentiam facti, quæ nulla possit tergiversatione celari, talis habetur, ibid. n. 8. et de sacrif. missæ 1. 3. c. 20. n. 4.

Eucharistiæ sumptionem praecedere debet jejunium naturale a media nocte praecedenti coëptum. Nec refert si post cibum sumtum ante medium noctem nullus somnus captus sit, nec cibus concoctus ante sacram communionem. Porro jejunium istud frangitur etiam parvitate materiæ; quare nec ablutio sumta post celebratam missam admittenda ab eo est cui eo die alias missas celebrare permittitur, ut die nativitatis Domini, quo in casu nec licet celebrare et ad dandum ægroto viaticum; nam præceptum viatici obligat quando conferri potest juxta ritum Ecclesiæ. Reliquæ tamen cibi in ore remanentes, si deglutiuntur, non frangunt jejunium naturale, ut ex rubrica Missalis constat. Vicissim si quis, antequam somno se dederit, parum sacciari in os induxerit, quod paulatim liquecens in stomachum delabatur, id utique jejunium istud frangit.

Tandem, si quis ore gustaret vinum, vel condimentum ad saporem explorandum, et statim expueret, hæc non esset fractio jejunii. De sacrif. missæ lib. 3. toto cap. 12.

In dubio num quis fregerit jejunium, disputant theologi, apud quos varii casus distinguuntur; præstaret tamen abstinere a percipienda communione, ibid. n. 7.

Sacerdos extra missam eucharistiam suscepturus stolam e collo suspensam habere debet, uti præcipit Rituale Romanum. Potest vero seipsum suis manibus communicare si absit scandalum, et suppetat causa quæ perceptionem sacramenti exigat, nec alias sacerdos præsto sit. Causa vero est solemnis aliqua festivitas. De sacr. miss. 1. 3. c. 17. n. 10.

In missis defunctorum eucharistiam fidelibus administrare non est vetitum, cum decr. sacr. congreg. rit. id prohibens, modo non amplius exhibeat illud possentibus, et docti rituum scriptores admittant administrari tuto posse in quacumque demum missa, nullo facto discrimine inter formas in eadem missa consecratas, et reliquias quæ in tabernaculo asservantur, ibid. c. 18. n. 12. t. 2. p. 245. nov. edit.

Nocte natalis Domini ex decretis sacr. R. C. vetitum est ministrare in missa sacram communionem fidelibus adstantibus; quia nec sacerdoti eadem nocte alias duas missas celebrare permittitur, ibid. n. 166,

Feria VI. in paraseve et sabbato sancto nullus, nisi ad viaticum, est communicandus, uti ex consuetudine omnium ecclesiarum certum est, ibidem.

Sacerdos in peccato mortali ministrans eucharistiam graviter offendit in reverentiam tanti sacramenti: ex quo fit ut qui recipit ab illo sacramentum scienter, peccato ejus communicet, quæ est animadversio sancti Thomæ, ibid. c. 19. n. 2. Ex quo infertur peccare illum graviter, qui sacramentum suscepit a sacerdote schismatico, vel excommunicato, ex eo quod ejus peccato communicet, ibid. num. 3.

An unico peccato peccet sacerdos, qui, lethali peccato infectus, pluribus sacramentum eucharistiae administrat? Dissident inter se doctores: alii enim unicum agnoscunt, quando per continuatam actionem pluribus ministrat; alii totidem peccata multiplicant, quot sunt fideles, ibid. n. 8.

Non licet uni ex fidelibus plures particulas, vel majoris moduli hostiam præbere, quod vetuit sacr.

congr. conc. decr. approbato ab Innoc. XI. die 12. febr. 1679. *ibid.*

Peccatori parato recipere in peccato sacramentum non licet offerre hostiam non consecratam pro consecrata ob periculum idolatriæ, tum respectu suscipientis, tum adstantium, *ibid.* c. 20. num. 4.

Purgatio, quæ olim fiebat per eucharistiam, qua sacerdos fidei communicaturo denuntiabat corpus Christi futurum illi ad probationem, licet forte non contineat tentationem Dei, ut non male ratiocinatur Vasquez; hodie tamen cum abrogata fuerit per text. ex cap. *Ex tuarum*, in usum revocari non potest. De sacrif. miss. lib. 3. c. 20. num. 3.

Consuetudo eucharistiam negandi reis ad mortem damnatis, ubi invaluit, neque probatur, neque refillitur; sed ubi invaluit contraria, utique retinenda est; aliquid tamen temporis interponendum est inter communio- nem et mortem, quo species eucharisticæ consumantur. De sacr. miss. 1. 3. c. 20. n. 6.

Si alicujus sacerdotis negligentia aliquid eucharistiæ in terram deciderit, rubricæ Missalis servandæ sunt, quanquam fatendum est canonicas poenas obsolevisse: si vero fragmentum aliquod in feminæ pectus decide- rit, præstat ut femina suis ipsa manibus levatum in os injiciat, *ibid.* n. 7.

Parochus eucharistiam deferens vel cadaver associans, si impeditus sit quominus eat per viam publicam, jus habet transeundi per agrum alienum, nec impediri potest a domino, id enim jure communi concessum est cuilibet de populo. Instit. Ecclesiast. 89. num. 2.

Si quis sacerdos ægrotus viaticum suscipere vellet manibus suis, atque in os suum inferre, non renuente sacerdote, damnari non mereretur. De syn. dicæc. 1. 13. c. 19. n. 27. nov. edit.

Si quis episcopus vetet ne in missa in hoc vel illo altari celebranda, eucharistia adstantibus ministretur, parendum illi est, nec turbæ ciendæ. Encyclica die 12. nov. anno. 1742 et De sacrif. missæ t. 2. p. 430. nov. edit.

Si quis surripiat hostiam, vel particulas, e taberna- culo, vel e sacra pyxide, vel ex ostensorio, et extractam asportet, id sufficere censemur pro asserendo furto hostiæ consecratæ, quare reo competit demonstrare

non esse consecrata. Ita in bulla *ab augustinissimo*, Bull. tom. I. n. 43.

Eo ipso autem quod quis id sacrilegii egerit, præsumitur uti voluisse ad malum finem, quæ pariter præsumtio valet contra eum qui in actu communionis, vel post illum, e suo vel alieno ore extractam particulam asportaverit, ibidem.

Rei hujus sacrelegii, etiam pro prima vice, tradendi sunt brachio seculari, præcedente in ecclesiasticis degradatione reali, ibid.

Si quis mane sumserit eucharistiam, vesperi vero decidat in lethalem morbum, integrum erit parocho, si vel illum denuo communiqueret eadem die, sive abstineat, nec potest ab episcopo ad utrumlibet adigi. De synod. diœc. cap. 11. l. 7. n. 2.

Quoad eucharistiam pueris administrandam, recte admonet Pontifex non eamdem desiderari ætatem in pueris in mortis articulo versantibus, quæ in iis qui recte valent: in morituris judicio parochi permittendum est, qui diligenter examine investiget num tanta polleant perspicacia, ut Christum sub speciebus sacramentalibus firmiter credant, et adorent. De syn. diœc. t. 2. p. 111.

Recte valentes potiri debent majori judicij firmitate ut debita religione et reverentia ad sacramentum accedant; quæ plerumque firmitas advenire solet annum decimum inter et decimum quartum ætatis, ibid. p. 110.

Extreme ægrotantibus, eodem periculo mortis diutius perseverante, potest et debet semel, iterum, tertio viaticum conferri petente maxime ægroto; sed quoties, et quantum temporis intercedere necesse sit inter unam, et alteram communionem, nihil definiendum Pontifex censet. De syn. diœc. 1. 7. c. 12. n. 4.

Eucharistiam in oratoriis privatis administrare, quamvis multi vetitum non esse credant; tamen consonans praxis, quæ Romæ obtinet, vetat in diœcesi Bononiensi. Institut. Eccles. 34. n. 12.

Sacerdotes omnes cujuscumque sint collegiatae tenentur feria V. in cœna Domini sacramentum sanctissimæ eucharistiæ recipere e manibus celebrantis, ut dicunt decreta plura sacrae congregationis apud Bissum v. Communio num. 383. Institut. Ecclesiast. 38. num. 10.

EUNUCHUS.

Nemo abscissionem potest in se permittere, nisi de consilio medici ad servandam vitam; et quanquam theologi quidam admittant ut possit quis in evirationem suam consentire ad vocis suavitatem servandam, ut dulcius in ecclesia canat, atque inde victum sibi honestum procurare possit, adhuc tamen theologorum id negantium opinio communis obtinuit. Disputant autem canonistæ num ex vi cap. Significavit, sub tit. de Corpore Vitiato, sacerdos qui id in se commiserit, possit munus diaconi, aut subdiaconi, in missa exercere. Certum est ex vi ejusdem cap. sacerdotem illum posse benedicere, sacramenta baptismi, pœnitentiæ, ac extremae unctionis administrare de licentia episcopi; constat tamen eunuchum hujusmodi incurrere notam irregularitatis, nec episcopo inesse facultatem ut det licentiam se evirandi. De syn. diœc. 1. 11. cap. 7. n. 4. et 5. nov. edit.

EXAMINATORES.

Examinatores, si in synodo fuerint designati tantum nomine officii, ut sunt ex. gr. prior Sancti-Dominici, non ex hoc intelligitur quod successor in eodem munere habendus sit ut examinator synodalibus, nam est electa industria personæ. De syn. diœc. lib. 4. cap. 7. n. 5.

Electi in synodo examinatores, si interim ante novam synodus decedant, tunc, si saltem sex remaneant, qui numerus de necessitate est ex definitione Tridentini, non possunt alii in eorum locum substitui ab episcopo; si minores sint numero, tunc suffici possunt alii usque ad sex ab episcopo quidem approbante capitulo; ibid. num. 7. qui tamen examinatores sufficti cessant elapso anno, si interim synodus non celebretur, ut ex decreto Clem. VIII. In hoc casu, quo synodus post annum a priori synodo non celebretur, tunc si non supersint saltem sex in priori synodo designati, omnium etiam superstitum munus cessat. Quare tunc necesse est, ut, si post annum concursus ad vacantes parochiales instituendus sit, petatur a S. C. facultas ut novi examinatores extra synodus deputentur: quæ facultas si obtineatur,

uti semper obtinetur, tunc episcopus debet quos designavit proponere capitulo a majore ejusdem parte approbandos ; capitulum vero tenetur illos approbare, si habeant qualitates a Trid. requisitas, ibid. n. 10.

Examinatores congruentius suffragia ferunt palam communicando secum invicem, tum indicendo notario hunc vel illum esse approbatum. In quam sententiam, quæ est Fagnani, inclinat Pontifex, in synod. diœc. l. 4. c. 8. n. 4.

In judicio examinatorum nulla fert suffragia episcopus, vel vicarius loco episcopi præsidens, nisi in casu paritatis votorum, aut si sint singularia : tunc enim potest episcopus quibus censuerit partibus accedere ; sed hoc præstare debet tunc coram iisdem examinato-ribus : ita ex Garcia, ibid n. 5.

EXCOMMUNICATIO.

A quibuscumque censuris excommunicationis, suspensionis, et interdicti, etiam contentis in bulla *Cænæ Domini*, absolvere potest major pénitentiarius regulares quidem in utroque foro, reliquos vero in foro conscientiæ tantum ; quanquam et illos potest absolvere in utroque foro in censuris publicis latis a jure, apostolicæ sedi reservatis, et etiam nominatim declaratis vel latis nominatim ab homine, si expraverit jurisdictione judicis delegati a quo latæ fuerunt, vel quando absolutio remissa fuerit ad romanum Pontificem, vel quando proprios judices adire rei non possunt. Obligandi sunt tamen rei isti ut satisfaciant parti : alioquin recidunt in eamdem censuram : si vero hæc satisfactio a parte recusetur, tunc major pénitentiarius illi prescribat hanc satisfactionem, qua a parte recusata, nihil ultra agendum est. Bulla *Pastor bonus*, Bull. t. 1. n. 95. n. 7.

Si episcopus excommunicationem aliquam tulerit per legem generalem incurrendam a transgressoribus, declaretque illos statim fore evitandos, licet publice ac nominatim denuntiati non sint, quia facti notorietate dignoscitur illos in excommunicationem incidisse ; excommunicatio ista nequaquam sustinetur, cum repugnet constitutioni Martini V. *Ad evitanda*, quidquid in oppositum sentiat Fagnanus in cap. Quod a prædecessore num. 55. de Schismat. De synod. diœces. lib. 7. cap. 68. num. 4. t. 3. p. 211. nov. edit.

Excommunicatio in bulla *Cœnæ*, qua vetatur fidelibus deferre arma etc. ad Turcas, non afficit fideles Turcarum imperio subjectos, qui imperantibus illis arma suppeditant, alio transvehunt, dummodo id peragant amoto animo iniquo nocendi fidelibus. De syn. dicēc. l. 13. c. 20. n. 6. nov. edit.

Ad postulata episcoporum albanensium rescriptum fuit a congregazione de propaganda fide, mandante Pontifice, ne inquietarent fideles, si navibus suis ad Turcas, nullo bello inter christianos et Turcas furente, transvehant sclopos majores aut minores, sarissas, gladios, plumbeas glandes, nitratum pulverem, chalybem, ferrum, aurichalcum, æs, funes, et alia ad naves bellicas instruendas idonea, adhibito tamen modo quoad numerum, et quantitatem, ut fieri ab illis solebat. Firmam tamen voluit prohibitionem transvehendi vel pacis tempore, vel belli mortaria, incendiarias pilas, tormenta bellica majora, plumbeos, aut ferreos majoris moduli globos, ipsosque sclopos ingenti numero. Quæ tamen facultas illis facta est, quia non aliter possunt victum sibi comparare, atrocesque persecutiones evitare, ibid. n. 7.

EXEMPTIO.

Exemptio ecclesiastici a jurisdictione sui episcopi non conceditur a congregazione; nisi evidenter probetur sævities contra se exercita, aut justus timor ne exceatur, et nec tunc nisi prius auditio ordinario, ipsoque fraterne admonito, ut mitius agat. De syn. dicēc. l. 13. c. 10. n. 30. nov. edit.

Tunc autem plerumque nihil fit aliud nisi ut prohibeatur ordinarius, ne procedat ad censuras, carcerationem etc. nisi prius obtenta a congregazione, vel a metropolitano facultate; imo, si reus in flagranti crimine deprehendatur, tunc non intelligitur subtracta facultas ordinario procedendi adversus delinquentem, ut ex decr. sacr. congreg. ibidem.

EXECUTIO PROVISIONUM CURIÆ ROMANÆ.

In bulla *Pastoralis regiminis*, Bull. t. 1. n. 47. feriuntur excommunicatione Pontifici romano reservata laici impedientes executionem mandatorum, citationum,

aliorumque provisionum romanae curiae; ut illi pariter qui impedientibus hujusmodi auxilium, consilium, vel favorem praestant: regulares autem et ecclesiastici suspensionem ipso facto incurunt tam ab exercitio ordinum quam officiorum, que ambo censuræ sunt reservatae romano Pontifici: notarii vero, sive tabelliones, recusantes facere hujusmodi provisionum et executionum instrumenta publica ad instantiam partis, privantur officio notariatus, atque infames declarantur.

EXEQUE.

Si testator jussérat sepulturæ mandari corpus suum sine precibus, psalmis et missis, associatione clericorum, candelis ardentibus, ejus voluntas non est attendenda, ut dicitur sacr. rota coram Molin. in Romana funeralium die 15. jun. 1699. Inst. Eccles. 86 num. 22.

Clementis XI. mandavit in edicto legendio in ejus Bull. p. 317. ut in associatione funeris cuiuscumque serventur leges Ritualis Romani in tit. de Exequiis, Constituto tempore. Fieri tamen potest ut in aliquo singulari rerum articulo cadaver deferendum sit aliter quam prescribat Rituale; quod tamen fieri non debet absque episcopi scientia, ut ex. gr. si deferendum sit cadaver in curru teeto, quod sepe alias prohibuit sacr. congr. apud Petram in Constit. Apostol. t. 2. n. 10.

Parochi associantes funus ad ecclesiam regularium arceri non possunt ab ingressu ecclesiae illius cum cruce et stola, ut ex bulla *Pretiosus* Bened. XIII. ibid. n. 26.

Cadavera sacerdotum, diaconorum, et subdiaconorum exponi non possunt in ecclesia, alia induta veste, quam sacra sui ordinis, ut ex decreto Clementis XI. ibidem.

EXORCISMUS.

Non licet regularibus, contradicente episcopo, exorcire in propriis ecclesiis. Encyclica ad episcopos Poloniz. *Magno cum animi*. Bull. t. 3. n. 48.

In epistola ad episcopum Augustanum, Bullar. tom. I. n. 141. laudatur encyclica Clementis XI. data 21.

junii 1710. qua injunctum est ut nemo exorcisans a norma Ritualis Romani, ulla ex parte discedere præsumat.

EXPOSITIO SS^I SACRAMENTI.

Expositio sanctissimi sacramenti permitti non debet nisi ex publica causa ab ordinario approbata, etiamsi ecclesia sit regularium, quod ex Trid. sess. 21. c. 8. evincit et statuit sacr. congr. concilii; quanquam ex causa privata licet regularibus in propriis ecclesiis exponere sanctissimum sacramentum, dummodo non extrahatur e tabernaculo, et hostia sit velata, ut ex pluribus sacr. congr. decr. firmatur. Inst. Eccles. 30. n. 11. et 12.

Reprobatur apud frequentes scriptores usus exposendi palam SS. eucharistiam in festis sanctorum, ibid. n. 15.

Si exponatur sanctissimum sacramentum intra tabernaculum apertum, et in pyxide tecta, sex saltem candelæ ardere debent ex sensu sacr. congr. ibid. n. 21.

Verum si extra tabernaculum id fiat in ostensorio velato, tunc saltem duodecim candelæ ardentes apponendæ, ibid. n. 23.

EXTREMA UNCTIO.

Extremam unctionem verum esse novæ legis sacramentum a Christo Domino institutum, per apostolum Jacobum fidelibus commendatum, et promulgatum, Tridentini PP. definiuerunt. Materia ejus remota est oleum ex olivarum bacchis expressum, nulli alteri materiae saltem ex perpetuo usu Ecclesiæ immixtum; quæ tamen materia si in parva quantitate fuerit, adeo ut non destruat olei speciem, validitati sacramenti nequaquam officit. Debet vero oleum istud episcopali benedictione ante sacrari, ut ex antiquissima PP. traditione colligitur. Ita tamen ab episcopo esse illud oleum benedictum oportet, ut nihilo secius possit ex commissione, sive expressa, sive tacita Romani Pontificis a simplici sacerdote consecrari, ut ex more vetustissimo Ecclesiæ orientalis eruitur. Ita docet Pontifex in tractatu de syn. dicæc. lib. 8. cap. 1.

unctionis extremæ forma in Rituali Romano expressa, est deprecativa; nunquam tamen definitum est ab Ecclesia an hæc ita necessaria sit ut non æquè ad sacramenti validitatem sufficiat, si indicativo modo concipiatur: satis enim constat, formam illam expressis verbis nequaquam institutam fuisse; constat tamen aliter quam in Rituali exhibeatur, proferri absque gravi flagitio privata auotoritate non posse.

Partes ungendæ aliæ quidem necessariæ sunt, ut sacramentum fiat: aliæ necessitate, uti vocant, præcepti; aliæ vero ratione aliqua suadente tuto omittuntur. Ex his postremis sunt pedum, et renum unctio; hæc enim in feminis omittitur; illa vero cum gravi incommodo præteriri potest. Ceteræ quinque sensum unctiones saltem ex præcepto adhibendæ sunt: num vero singulæ ita sint necessariæ, ut absque illis sacramentum non consistat? alii aliter disputant. Si necessitas urgeat, ægri, qui mox decessurus timetur, unicus sensus ungendus est, ea pronuntiata forma, quam Rituale in his rerum eventibus assignat, caput tamen præferendum.

De syn. diœc. 1. 8. c. 3.

Sacramenti hujus ministros esse sacerdotes nemo, qui fidem Christi profitetur, negaverit, ita definiens Trid. sess. 14, cap. 4. Quanquam vero conferri a pluribus simul sacerdotibus valeat, modo tamen singuli suum diversum sensum cum forma eidem debita inungant: usus tamen jam inde pluribus seculis in latinam Ecclesiam in vectus extra articulum necessitatibus fert, ut unus tantummodo sacro oleo liniat, totumque perficiat sacramentum, cui mori citra lethalem culpam se non conformare nemo potest. De syn. diœc. 1. 8. c. 4. nov. edit. Laudabile tamen fuerit, si, dum res sacra peragitur, plures assistant sacerdotes, vel saltem probi viri, ut oratio totius Ecclesie, ad effectum hujus sacramenti coadiuvet, quæ verba sunt S. Thomæ cap. 43. lib. 4. contra gentes, ib. num. 5.

Ministrare istud sacramentum valide omnes sacerdotes possunt; uni tamen parocho de jure competit, cum sit ejus minister ordinarius. Alii si id audeant absque parochi facultate, contra statutum in Catechismo Romano peccant. Quinimo religiosi ægrotum ungentes, minime a parocho petita venia, præter gravis culpæ reatum in excommunicationem incident apostolice sedi reservatam in Clementina I. de Privilegiis:

excluso tamen necessitatis articulo, in quo actum caritatis, non auctoritatis abusum exercent. Hæc dicta sint de latinis sacerdotibus cum de græcis alia sit ratio; nam apud istos mos est, nec a romanis Pontificibus improbatuſ, ut in hoc sacramento conferendo septem sacerdotes, vel saltem tres præsto sint, ibid. n. 8.

Ungantur vero fideles tali morbo laborantes, unde peritorum judicio mors proximæ secutura prudenter timeatur; quare denegandum est iis quibus certum adest vitæ periculum, puta mare transgressuris, prælium inituris, ultimo supplicio afficiendis; cum hoc illis desit, quod morbo periculoſo laborent. Hoc vere morbi gravis periculum ita necessarium est, ut sanis collatum sacramentum, vel nullum sit, vel illicitum. Neque urget græcorum consuetudo angendi bene valentes; nam, si hoc agant, rati se conferre verum sacramentum, increpandi acriter sunt, et prohibendi; sicut tunc etiam cum, ut apud illos interdum fit, loco satisfactionis per confessarios imponendæ, pœnitentes inungunt, ibid. c. 5.

Providendum est tamen a parocho, ne in hoc sacramento administrando supremum vitæ articulum expectet; sed maturius id agat, cum æger nondum sensibus destitutus, precibus sacerdotis suas etiam adjungere valet. Providendum illi est etiam ne hoc sacramentum quanquam non est de præcepto, petentibus deneget; id enim si vel ille negaret, vel non offerret, gravem culpam committeret. Quin, nec desunt plures qui opinentur ægrotum, negantem recipere sacram unctionem, reūm haberi lethalis culpe, cum ex contemptu sacramenti id renuere merito censeri possit, ibid. cap. 7.

Pueris ante usum rationis ex perpetua Ecclesiæ doctrina non datur, quanquam, ut id licite fiat, ætas illa firmior expectanda non est, qua sacramenti pœnitentiae capaces censemuntur. Pueris accensendi sunt etiam perpetuo amentes et furiosi, quibus constans fuit per totam vitam amentia. Constans, inquam; nam, si adulti usum rationis aliquando obtinuerunt, tum inciderunt in amentiam, cum aliquid criminis committere potuerint, utique inungendi sunt, ib. cap. 6.

Sed quid, si subita vi morbi correpti in amentiam incident, ut petere sacramentum minime valuerint?

Eos profecto hoc sacramento juvari oportet, si præsertim sensibus destituti aliorum sacramentorum remedio juvari non possint, *ibid. cap. 6.*

Ordo in hoc sacramento conferendo quanquam non idem fuerit semper in tota Ecclesia, cum alii statim post sacramentalem absolutionem ante viaticum ægrotos intinxerint, alii post viaticum; cum tamen Ecclesiæ romanae disciplina in Catechismo concilii Tridentini expressa postremam hanc agendi rationem servaveris, æquitatis ratio postulat, ut ab ea non recedatur, *ibid. cap. 8.*

Eodem morbo, et periculo perseverante, repeterere sacramentum istud non licet; si vero morbi vis ita remiserit ut recessisse periculum mortis videatur, iterumque recrtaescat, et novum mortis periculum urgeat, tunc iterum unctione peragenda est, *ibid.* In dubio tamen num morbi status sit mutatus, si et num idem perseveret, expedit, ut ad sacramenti iterationem parochus propendeat, *ibid.* Peccatum graviter ille qui tamdiu differt extremam unctionem conferre, cum jam ægrotus omni salutis spe, vita, et sensibus carere incipiat. Verba hæc sunt Catechismi Romani de Extrema Unct. *ibid.*

An teneatur parochus sacramentum hoc administrare peste laborantibus, dictum est v. Parochus. An valeat, si instrumento, nempe penicillo inungatur corpus ægroti peste infecti, nihil deciditur; asseritur tamen hunc ritum in Ecclesia hucusque fuisse inusitatum. De synod. dioc. lib. 13. cap. 19. n. 17. nov. edit.

Non refert utrum hoc sacramentum conferatur ab uno sive a pluribus presbyteris juxta morem græcorum, dummodo illi credant hoc fieri posse etiam ab uno valide et lecite. Necesse tamen est ut sacerdos græcus, qui ungit, idem et formam pronuntiet. Bull. *Etsi Pastoralis*, Bullar. tom. I. n. 57.

FESTI DIES.

Opera servilia diebus festis prohibentur, ne ruralibus quidem exceptis; conceduntur tamen, si urgeat vera, et non affectata necessitas. Affectata vero illa dicetur, in qua opera, quæ diebus precedentibus fieri possent, ad diem festum transferrentur. Petenda est tamen a superiori facultas, si quid insurgat necessitatibus. Hanc vero facultatem dare solet episcopus parochis

ruralibus in ordine ad opera agrestia, qualia se haberent operatio plaustrorum, collectio frugum, et fructuum, herbam secare, colligere fenum, quando periculum imminent verè tempestatis, vel quando die sequenti transferenda sunt in civitatem, nec posset id commode differri. Instit. Eccles. 55. n. 38. etc.

Molitores non possunt mobitioni incumbere, etiamsi, molendinum aqua, seu jumentis, seu vento volvatur; non possunt, inquam, seclusa consuetudine, vel necessitate: quæ necessitas, si adsit, in dioecesi Bononiensi facultas non a parocho, sed a curia archiepiscopali conceditur, ibid. n. 37.

Piscatio inter apera servilia die festo vetita referenda est; si tamen necessitas urgeat piscandi, eo quod statim anni diebus fiat transitus piscium, quo elapsa temporis articulo piscatio eorum nulla fieret, tunc pauperibus piscatoribus datum est ut operi illi incumbere possant, dummodo id non prætent die nativitatis Domini, epiphaniae, paschatis, ascensionis, pentecostes, et corporis Christi, juxta ac olim concessum fuit Trevirensibus ab Alexandro III. De syn. dioec. l. 18. c. 18. n. 10. nov. edit.

FIDES.

Actus fidei, spei, et caritatis, debent per accidens eliciri, cum aliqua tentatione urgemur, nec illam superare valens, nisi efficacia illorum actuum. Instit. Eccles. 72. n. 20.

Non sufficit ad implenda tria ista præcepta, seu caritas virtualis, quæ in obsequendo divinis præceptis exerceatur, nec etiam fides virtualis, ut ex pluribus damnatis propositionibus firmatur. Instit. Eccles. 72. n. 20.

Si quis diuturno satis tempore negligit elicere actus fidei, spei, et caritatis, nullum versari in periculo aeternæ salutis firmatur, ibid. num. 21.

Non licet christianis degentibus sub Turcarum imperio, vel Turcis, qui ibidem agentes convertuntur ad fidem, turcica sibi nomina, vel retinere, vel imponere; hoc enim pertinet ad externam fidei professionem. Constit. *Inter omnigenas, ad incolas regni Servie et finitimarum regionem;* et congregatio universalis inquisitionis in rescripto ad postulata episcoperum alba-

*nepium idem edixit. De syn. dioc. l. 13. c. 20. n. 9.
nov. edit.*

Christiani ad Turcas apostatantes, deinde redeentes ad fidem, teneantur coram fidelibus publice abjurare apostasiam: at coram infidelibus non est necessarium, sed sufficit, ut coram ipsis abstineant ab actibus infidelitatis, deponant vestem protestativam falsae religionis; et curent ut successu temporis infideles agnoscant vel ab ipsis, vel ab aliis, eorum abjurationem etiam cum periculo vite. Ita ex decr. S. inquisitionis, ibid. n. 17. At in decreto servato in archivio sacr. inquisitionis non legitur hoc additamentum, *curent ut successu temporis, etc.* quare ad id non esse obligandos fideles additur, ibid. n. 18.

GRÆCI.

Græci in Italia degentes ordinem suscipere non possunt, nisi ab episcopo græco Romæ constituto, sive ab altero græco episcopo in Calabria in oppido sancti Benedicti Ullani bisimianensis diœcesis, ut ex constit. Clem. VIII. 34. quam et Benedictus XIV. confirmavit bulla 57. tom. I. De syn. diœc. l. 2. c. 12. nov. edit.

Quanquam vero habeant aliquando vicarios suos apostolices ex græcis assignatos, adhuc tamen et vicarius, et ceteri græci omnimodo jurisdictioni latinorum episcoporum subiecti, ibid. n. 8.

Græci non tenentur in symbolo pronuntiare a *Patre Filioque*, quanquam id debeant credere. Ubi tamen riget consuetudo, sicut etiam a Græcis in quibuscumque Italie et insularum adjacentium regionibus commemorantibus, si ab ordinariis locorum ob aliquam legitimam causam fuerint requisiti, illam addere omnino tenentur. *Hæc omnia in bull. Etsi Pastoralis*, Bull. tom. I. n. 57.

Licet autem in fermentato eucharistiam confidere permittantur, credere tamen debent etiam in azymo eam veraciter confici, ibid. num. I.

Item qui in Dei caritate decesserint nondum pene per penitentiam purgati, purgatoriis poenis expiandos esse in altera vita, quibus suffragia fidelium viventium prosint.

Item animas purgatas statim in cœlum recipi ad intuitivam Dei visionem. Qui vero cum peccato mortali

decesserint; hos in inferni carcerem protrudi peccatis imparibus puniendos pro imparitate delicti.

Item superioribus hisce adjiciendus est primatus romani Pontificis in universam Ecclesiam; ibidem

HÆRETICL.

Hæretici occulti absolvī possunt in foro conscientiae a majori pœnitentiario, vel de Iesu mandato. Occulti vero sunt, qui etsi hæresim suam extrinsecis actibus manifestarunt, nemo tamen filios videt. Ita in bulla *Pastor bonus*, Bull. t. 1. n. 95. m. 9.

Potest etiam major pœnitentiarius in foro conscientiae absolvere publicos hæreticos, seu apostatas a fide, quando necesse non est complices denuntiare, illis nempe mortuis, sive degentibus in locis palam infectis: non vero si illi vivant, ubi inquisitionis officium viget, ibidem.

Principes, vel qui vicarii nomine statui præsunt, dominata, et respublicæ illarumque administratores, vel qui administrationem habere solent, episcopi, et superiores prælati, in casibus publicis contentis in bulla *Cœnie Domini*, ab illo absolvī nequaquam possunt, ibid. n. 14.

Sicut nec ab eo absolvī possunt ab incursa censura omnes quicunque etiam S. R. E. cardinales, qui vivente romano Pontifice, de alio eligendo vel excludendo tractaverint, suffragia iniverint, ambitusque aut pactiones fecerint, ibidem n. 12.

Nec potest absolvere eos qui per astrologiam judicariam per se vel per alios de statu reipublicæ christianæ, sive de vita et morte romani Pontificis tunc existentis inquisierint, n. 13.

Denique, neque potest in casibus publicis violatae immunitatis seu libertatis ecclesiasticae, etiam non deductis in iudicium, num. 14.

Tenetur episcopus etiam in locis ubi officium S. inquisitionis viget, sedulo curare ut creditam sibi diocesim ab hæreticis purget; et, si quem repererit, peccatis canonici punire debet; cavere tamen debet ne fidei inquisitores a suo munere obeundo impedit. Deductum vero hæreticum ad suum tribunal non minus episcopus, quam inquisitor reconciliare possunt Ecclesie, et pro utroque foro absolvere. Quin et possunt

hæreticum, postquam errores suos ejuraverit, ad simplicem confessarium pro absolutione remittere, quæ tunc data a confessario in foro sacramentali absolutio pro foro pariter externo valet. Ita in tr. De syn. diœc. l. 7. c. 32. n. 3. t. 2. p. 329. nov. edit.

Ab hæresi mere interna et mentali, nullo exteriori signo manifestata, simplex confessarius absolvere potest, cum haeresis sit summo Pontifici reservata per censuram adnexam, quæ certe in eo casu nulla est. Potest etiam simplex confessarius eum absolvere, qui verbo aliquo vel facto fidei articulum negaverit, interiori tamen assensu fidem retinererit; neque enim in ea rerum circumstantia censura illigaretur, quamquam in foro externo tanquam hæreticus puniretur, et nequidquam obtenderet se in corde fidem retinuisse, ibidem n. 4.

Si vero agatur de hæresi externa occulta, nondum deducta ad forum episcopi, olim quidem facultas facta fuit episcopis a conc. Trid. sess. 24. c. 6. ut per se, non vero per vicarios suos, ab illis absolverent in foro conscientiae. Sed, cum in bulla singulis annis publicata reservetur romano Pontifici absolutionis inter cetera etiam ab hæresis criminis, et in ea bulla derogetur omnibus contrariis decretis cuiusvis concilii, hinc quæstio agitur apud theologos, num hodie pariter episcopo maneat facultas absolvendi hæreticos in foro conscientiae. Neganda tamen est illis hæc facultas: nam illis verbis *non obstantibus cuiuscumque concilii decretis, omnis concilii Tridentini facultas episcopis adimitur*. Quam in rem multa congregationis S. officii, et congregacionis conc. afferuntur decreta, et adjiciuntur Pii IV. Greg. XIII. Clem. VIII. vivæ vocis oracula, ne quid dixerim de propositione 3. inter damnatas ab Alessandro VII. *Sententia asserens bullam Coenæ solum probare absolutionem hæresis, et aliorum criminum, quando publica sunt, et id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo est anno 1629. 18. juli in consistorio sacr. congr. em. cardin. visa et tolerata est.* Ingenue quidem fatendum hanc propositionem ideo confixam fuisse ex falsa assertione de approbatione sacr. congr. quæ nulla fuit. Vix tamen creditur Pontificem adeo se præbuisse sollicitum de amovenda hac sacr. congr. approbatione ab ea propositione, nisi et eamdem ipsa prepositionem improbabilem judicasset. De synod. diœces. t. 2. p. 336. At nec credi potest

facultatem ab hæresi hujuscē absolvendi gallicanis episcopis datam esse, quanquam eam sibi multi arrogant, ut multis argumentis cap. 5. evincitur. Quod vero negatur episcopis, negandum etiam est inquisitoribus Hispaniæ et Lusitanie, quibus si aliqua olim fuit in hanc rem auctoritas, modo ex bullâ *Cœnæ sublata est*, ibid. t. 2. p. 340.

HOMICIDIUM.

Cum homicidis et bannitis, etiam in casu homicidii voluntarii, major pœnitentiarius potest dispensare, ut religionem approbatam etiam tanquam clericî ingredi possint, additis tamen quibusdam clausulis, de quibus Pontifex in sua bulla *Pastor bonus*, Bullar. tom. I. n. 95. s. 17.

JEJUNIUM.

Dispensatio impetrata in quadragesima vescendi carnis non continuo deobligat ab unica comedione, quare sic dispensati declarantur ad eam teneri, nec miscere posse *epulas licitas, atque interdictas*. Constit. *Non ambigimus*, Bull. tom. I. n. 19.

Hac vero admixtione vetita est comedio carnium cum piscibus. Ita declaravit Pontifex in epistola ad archiepiscopum Compostellæ, ibid. n. 89.

In vespertina refectiuncula debent dispensati illi abstinere a carnis, nec possunt quidquam aliud gustare quam quod ceteri non dispensati, ibidem.

Debent sicut ceteri horam jejunantibus præscriptam in comessatione servare, ibidem.

Id quod præscribitur de non miscendis carnis cum piscibus, æque servandum est in dominicis quadragesimæ.

Utrumque hoc præceptum unicæ comedionis et cavendæ admixtionis carnium cum piscibus, urget etiam in jejunis extra quadragesimam, ibidem.

Qui tamen ex dispensatione utuntur ovis et lacticiniis, a piscibus abstinere non tenentur, ibid.

In petendis a Pontifice dispensationibus generalibus a jejunii disciplina pro oppidis, et diœcesibus, monentur episcopi ne faciles se præbeant, sed prius consulendi

medicinae peritiores, exquirendo ab illis num morbus sit communis, ita ut nulla aetas libera et incolumis esse queat, adeoque ad præservationem a morbo multum conducere judicent; si dispensatio a carnibus concedatur, tunc vero illas petant. Alia quæ servanda ab illis sunt, latius explicat encylica *Libentissime* etc. Bull. tom. I. n. 136.

Potum chocolatis die jejunii tolerat Pontifex. Instit. Eccl. 15. n. 10. Vix tamen admittit majorem longe cyathum, nec omnino tolerat sèpius eadem die iterare, ibidem.

Filios seu famulos, non servare jejunium quadragesimæ quoad abstinentiam a carnibus, eo quod cum patre familias dispenseatur, nec potest sufficere sumptibus duplicitis mensæ, id non sine maxima abusione admittetur. Instit. Eccles. 15. n. 25.

Benedictus XIV. in sua const. *Pias Christi fidelium*, Bull. t. 4. n. 2. concedit iterum singulis confratribus confraternitatis sanctæ Mariæ de Succursu, in civitate Januæ erectæ, commorantibus in januensi ditione et dominio, et complentibus statuta seu pia opera in ea præscripta, privilegium ovis et lacticiniis vescendi certis diebus quadragesimæ, nempe diebus dominicis, secundis, tertius, et quintis feriis. Hoc insuper privilegium antea concessum prorogat eadem bulla ad omnes feriales dies quadragesimæ etiam dominicas, comprehensa pariter dominica in palmis et hebdomada majori, quam in priori privilegio exceperat: sed ab hac exemptione excipit archiepiscopos, episcopos, inferiores prælatos, nec non regulares omnes, et quoad seculares ecclesiasticos, eos qui ad ordinem presbyteratus fuerint promoti, nisi tamen illi sexagesimum ætatis annum compleverint. Vult tamen ut illi omnes exempti legibus jejunii de unica comestione in die subjiciantur. Datur illis pariter privilegium ut bis in vita tantummodo possint absolviri a simplici confessario a reservatis sedis apostolicæ, sic ut etiam id possint in mortis articulo. Declarat vero in n. 3. in eadem facultate absolutionis obtinenda non comprehendendi reservata ab ordinariis locorum.

IMAGINES SACRÆ.

Non est permittenda imago Spiritus sancti sub figura hominis, cum id nunquam obtinuerit in Ecclesia catho-

lica, in epist. ad episcopum Augustanum; sicut nec imago trium hominum æqualium ad repræsentandam sanctiss. Trinitatem, ibid. n. 35. Bull. tom. I. num. 161.

IMMUNITAS LOCALES.

Ab immunitate locali præter exemptos in bullæ Gregorij XIV. alios etiam adjungendos censuit Bened. XIII. in bullæ *Ex quo divina*, scilicet sequentes.

I. Impedientes ne quis recurrat ad locum immunem, vel ex eo violenter extrahunt.

II. Interficienes proximum animo præmeditato ac deliberate.

III. Adulterantes literas apostolicas.

IV. Reos furti, seu quid falsi committentes in Monte pietatis, vel in loco publico, ubi pecuniae depununtur, vulgo *banco*; ex quo criminis arca pecuniaria ita minuatur, ut pene ordinariæ locus sit.

V. Vitiantes seu abradentes aureas argenteasque monetas cujascumque principis etiam externi cursum in eo loco habentes, ubi delictum committitur; vel sic vitiantas monetas scienter ita expendentem, ut fraudis conscious et particeps censeri possit.

VI. Illos qui curiam simulantes insinuant sese in domo ad furandum, dummodo simul etiam committant homicidium, aut mutilationem membrorum in eos qui etiam per accidens in ea domo sunt, effectu tamen secuto.

VII. Homicidium etiam in rixa, si ex processu reus sit deprehensus, seu in exilium eo nomine agitur; quod valet tantummodo in ecclesiastica dictione. Inst. Eccl. 41. n. 21.

In eadem bullæ immunitate privatur ille qui, stans in ecclesia vel in cœmeterio, interficit stantes extra illa loca, et vice versa.

Ab ea vero immunitate excluduntur non solum respectu ejusdem ecclesiae violatæ, sed et aliarum omnium, ibid. n. 22.

Declaravit etiam eos censeri grassatores viarum, si unum tantummodo homicidium, seu mutilationem commiserint etiam in via vicinali, ibid. n. 23.

Extendit hoc pariter ad mandantes, qui certum

præmium promiserint mandatario, etsi non dederint, homicidium tamen, seu mutilatio commissa sit.

Clemens XII. hanc bullam confirmavit constitutione sua, *In supremo*, et extendit etiam ad ecclesiasticos homicidas, sicut etiam ad maiores annis viginti, quos omnes comprehensos declarat, si etiam mandatum, consilium, instigationem, auxilium cooperativum, aut aliam operam occisori præbuerint, ex quorum singulis pravis actibus homicidium evenerit. Adjecit indicia ad tradendum reum judici seculari sufficere, si talia saltem sint quæ ad torturam valeant. Hæc tamen valere statuit tantummodo pro ditione ecclesiastica.

Denique Benedictus XIV. in sua bulla *Officii nostri*, Bull. tom.-3. n. 29. confirmavit ea omnia, declaravitque comprehendendi etiam ecclesiasticos, et mulieres reas homicidii, sicut etiam occidentes baculo, aut saxo. Exemit vero quando commissum esset homicidium casu aut necessaria defensione; restringet enim quando id agitur ex odio, et nocendi animo.

Declaravit etiam quod, si forte accidat ut vulneretur quis ad mortem, et percussor statim confugiat ad ecclesiam nondum morte secuta, tunc, si chirurgi grave vitæ periculum adesse retulerint, tunc deus servatis servandis possit extracti ab ecclesia, et mancipari carceribus, ita tamen ut, si vulneratus vivat ultra tempus a legibus constitutum, Ecclesiæ iterum restituatur.

Confirmat constitutionem Benedicti XIII. in eo quod privative ad episcopos pertineat facultas demandandi extractionem delinquentium ejusmodi e loco immuni (quæ facultas dari potest cum adsunt indicia ad carcerationem), adeo ut, si locus sit nullius diœcesis, tunc recurrenter voluerit pro ea facultate ad episcopum vicinorem, et semper cum fit extractio, adsit ecclesiasticus ab eo deputatus.

Facta extractione, construitur processus de mandato episcopi: si indicia ad torturam sufficientia reperiantur, tunc consignandus est reus judici seculari (obligando tamen illum sub excommunicatione latæ sententiae, ut, si reus purgaverit indicia, restituatur Ecclesiæ).

Si homicidium perpetratum est in locis a residentia episcopi remotis, mandat ut de mandato episcopi vicarii foranei indicia ad extractionem necessaria juridice colligant, statimque ad episcopum transmittant.

Transgressores sacræ immunitatis, etiam quoad pœnas, declarat eos qui sine recursu ad episcopum extrahunt, sive etiam obsidere præsumunt loca immunia, ne alimenta ad reum deferantur, sive aliter cogunt reum ut se dedat curiæ seculari.

Qui sic egerint, privat eos jure asyli.

Si quæ viget consuetudo inter finitimos principes, ut homicidæ committentes delictum in alterutrius ditione, capiantur et transmittantur ad principem loci ubi delictum commissum est, ab episcopo loci homicidii exquiri jubet indicia, et transmitti ad episcopum asyli, ad quem pertinet mandatum dare de extractione.

Hæc tamen bulla lata est tantum pro ditione ecclesiastica, et pro illis principibus qui eam postulaverint.

Hæretici, aut de hæresi suspecti, judæi post baptismum in apostaciam lapsi, possunt ab inquisitoribus extrahi ab ecclesia; sed vel ante vel post capturam commoneri debet episcopus. Encycl. ad Inquisit. *Elapso proxime*, Bull. tom. 3. n. 40.

Qui e loco relegationis, sive e carceribus, sive e triremibus in asylum se proripit, nisi reus sit criminum quæ immunitate privantur, jure asyli potitur, ibid. n. 5.

Pœnæ contra turbantes immunitatem afficiunt etiam eos qui impediunt ne judex ecclesiasticus cognoscat in causis in quibus habet auctoritatem tantum cumulativam. Inst. Eccles. 40. n. 10.

Si quis reus dolose extrahatur ab ecclesia, et extra illam capiatur non per vim, aut per salvum conductum, ista dolosa extractio reo non suffragatur, ut ex decr. sacr. congr. die 22. dec. 1716. Inst. Eccl. 41. n. 9. n. 31.

INDULGENTIA.

Indulgentias plenarias solus romanus Pontifex conferre potest cui thesauri Ecclesiæ clavum commissa est custodia. De syn. diœc. 1. 2, c. 9. n. 7.

Omnibus episcopis facultas a jure conceditur indulgentiam dierum quadraginta largiendi, et centum in ecclesiæ dedicatione, ex cap. Cum eo, de Pœnit.

Cardinalibus vero centum dierum. Hanc vero indulgentiam etiam regulares lucrantur ; cum eorum exemptione non debeat illis in damnum converti. Inst. Eccl. 63. n. 16.

Vicarius capitularis ne indulgentias quascumque conferat abstinere debet. Ita ex decretis sacr. congr. De syn. diceces. I. 2. c. 9.

Pro lucrando indulgentiam non sufficit opera injuncta praestare, ad quæ alias quis tenetur alio titulo, puta justitiae etc. Encycl. De quæst. in jub. excit. n. 4. Bull. t. 3. n. 21.